C. eo. fallit in iudicio. l. in causā. §. si. ff. de procur. Sed mirum est, quod emancipatio fiat in iudicio, & nihilominus testes requirantur. Sol. hoc ideo deciditur, quia patria potestas inalterabilis est, & de grauissimo agitur præiudicio. l. filius. §. si. cum vulgarem. ff. de lega. 1. not. in. l. post mortem. ff. de adop. & quod tacita stipulatio in iudicijs valeat, sicut expressa vt supra tradit Bal. confi. 309. decretum, in prin. volum. 5. in fideiussorem contractus etiam, non fit executio sine nouo processu in fideiussorem iudicij autē sic, idem Bar. in. l. 1. in prin. ff. iudi. sol. Duoque actus ad minus sufficiunt in iudicio ad consuetudinem inducendam, plures vero extra iudicium, vt adhuc inquit in. l. de quibus, col. 6. ff. de legi. & si verbum conuenit, reperitur in instrumento, non importat stipulationē. sed pactum nudum, iuxta not. in. l. lecta. ff. si cert. peta. & est communis opi. & tamen si reperitur in actis secus, vt per Bal. in. l. sciendum, in. 2. col. ff. de verb. ob. Cremen. in sing. 139. quāquam & idem in confessione, quod calore iudicij vestitur, dicit Corse. singu. confessio. 4. & Gerar. pet. sanc. 36. in iudicialibus quod taciturnitas hoc casu consensum operatur, & contenti præiudicat, aliās non. Idem Oria. in trac. de arb. colū. 5. Ias. in. l. pater furioso, col. 5. ff. de his qui sunt sui vel alie. iu. & Feli. in. c. quoniam contra, col. 7. de proba. quod iudicij calor supplet solenitatem etiam in alijs, quæ non sunt de actis. & caute. docent Bononien. in rub. de fidei. col. 79. quod fideiussor prius à partibus acceptetur, ne Iudex eisdem teneatur ad interesse. Et si quis rursus pro alieno maleficio nominatus fuerit fideiussor nec reclamet, sibi præiudicat, secundum Ange. de malef. ver. pro quibus, col. 5. & in authen. rogati, Bal. colum. j. c. de testi. quod testis scriptus in instrumento, quia passus est ibi describi, & quia consensisse videtur, præsumitur rogatus & idem si se subscripsit, vt dicit in. l. hac consultissima, in princip. C. de testamen. & in. l. inuitus, colum. 2. C. de procuratori. quod procurator constitutus apud acta, licet non dicatur quod acceptauerit, sibi præiudicat, & consensit tacite, & idem in. l. filius familias, in. §. inuitus, in principio. ff. eodem, & in. l. si pater. ff. de adop. quod in iudicijs fingitur loqui qui tacet, quodque sola præsentia sufficit, & in. l. in adoptionibus. ff. eo. ti. quod paria sunt consentire expresse, & actui non contradicere. Et quod sit communis intellectus hic, quod sola præsentia sufficiat, testatur Seyfel. in. l. non solum, in. §. morte, col. 10. ff.

10. ff. de no. o. nun. Est verum quod prædictis ob stare videtur tex. in. l. mutus, in. §. si is qui. ff. de procu. sed responderetur, vt per eundem Seyfel. in. l. j. in. §. j. in. 2. col. ff. de verbo. ob. Qui calorem iudicij, vt aliquid operetur, confydat etiam in. l. postquam liti, col. 3. C. de pac. fufius Moder. Bononien. in. l. nemo potest, nu. 617. ff. de lega. j.

Ad authen. præsentc. C. de fideiusso.

Fideiussor. 28.

FIDEIUSSOR conueniri non potest, vt hîc dicitur, nisi excusso prius principali. Adde quod hac ratione pater fideiubere non poterit, quoniam statim conuenitur. l. 3. §. sed vtrum ff. de mino. Bar. in. l. cum filius familias, in prin. ff. de verbo. ob. Qui dicit etiam in. l. cum quis, in. §. si quis pro eo, col. 2. ff. de solu. quod nec authen. ista locum habet, si principalis conueniri non possit. Vel secūdum Bal. in. l. nisi, in j. lectu. ff. de pac. si notorium sit, ipsum non esse soluendo, quoniam notorium idem est quod iudicium, & idem quod sententia operatur. l. si vero. §. j. ff. qui satisda. co. not. in. l. si. ff. si cer. pe. & in. l. decem ff. de verbo. ob. & de sententia dixi, quia non est satis quod nuncius in actis referat, se nihil inuenisse in bonis debitoris, nisi etiam pronuncietur, excusationem legitimæ factam fuisse, & nihil de bonis ipsius inueniri, quod ad praticam nota, vt per Alex. vbi alia multa, in. l. exitus in prin. ff. de acqui. po. Et sentit adhuc Bar. quoque, in. l. si seruum, in. §. nunc videamus, in prin. ff. de verbo. ob. Ro. confi. 392. circa, col. 2. Imo in l. creditor, in prin. ff. de ap. & Gui. Pap. deci. 570. dominus, col. 2. quod beneficio huius authen. possit renunciari. quæ etiam fallit iure Longobardorū. l. si quis debitorem, de debi. & guadi. & in varieta. Bar. habetur, de pigno. nu. 3. & 4. Sed est maxima dubitatio, euenitque sæpe, si quis cōstituat se principalē debitorē, an nihilominus habeat locū decisio huius authen. Res pōde q̄ sic, vt per Cy. hic, & mirū videt̄, determinatumq; fuit alias in deci. Tholosā. 80. Itē fuit questū, & deci. 23. Itē fuit q̄ situm. & ad propositum dicit Bal. in. l. sciendum, in prin. in vlt. col. ff. qui satisda. cogan. quod reus alterius domicilij excutiendus non est, quodque excusio in bonis extra territorium sitis fieri non debet pariter, ex quo possessio ipsorum non præsentat,

præsentat debitorem idoneum in loco iudicij. & Bartol. in l. i. Mancipium, in §. j. ff. de euic. & Gui. Pap. deci. 94. aliqui, col. 2. quòd si conueniatur tamen fideiusfor, nec de excusione principalis opponatur, iudicium tenebit. & breuiter. 12. fallen. tradit Soci. regu. 134. quas non scribo. multa etiam Ioã. ferra. in for. libell. respon. in actio. hypo. in verbo exceptionem excusationis, col. 1. & 2. & quòd fideiusfor beneficiū excusationis pos sit allegare Areti. consi. 33. consultatio, col. 4. Ana. consi. 60. in quaestione, Ro. consi. 211. allegationes, col. 2. & consi. 392. cir ca, col. 2. pariter. & Ias. in l. singularia, col. 15. in ff. si certum peta. qui tamen subijcit ibi, quòd beneficium excusationis loci non habet in campforibus vel mercatoribus matriculatis, qui si pro alijs fideiubeant, possunt principaliter conueniri, & vt per eū fufius. Et Ancha. consi. 294. ex prædictis, in prin. quòd hæc exceptio, excusationis scilicet, est dilatoria, post Cy. tamè hic, & Bar. in l. 3. ff. de excep. & Iaco. de Are. in tracta. excusio nis. & idem dicit formaliter, consi. 317. ex prædictis, in prin. & consi. 322. vifis, in prin. Sciendum quoque est, quòd licet contra fideiussorem via aperta non fit, nisi excusio principali, quæ tamen pendente iudicio contra fideiussorem, sufficet impli cando docere, quòd principalis soluendo non fit, vt not. in l. nisi, allega. etiam supra. ff. de pac. Seue. in tracta. de debi. fugi. q. 6. col. vlti. quòdque de iure fiorum. erat fecus, vt per lmo. in d. l. creditor, de ap. Et licet quis libere promittat soluere, non tamen sibi tollit, quominus vti possit beneficio nouo huius authen. secundum Ro. consi. præallega. 211. col. j. quem refert & sequitur Gamma. Bononien. in. c. j. in prin. nu. 11. de re. pet. mu. Verum pone quòd excusio facta sit contra debitorem, non repertum soluendo, quo casu (vt dixi) potest agi contra fideiussorem, incipiatque debitor habere bona, an possit ex noua causa agi contra eum. Dicit Cy. hic, quòd sic, idem Bal. & Pau. in l. si. ff. si cer. pet. exclamant Moder. Bononien. singu. 142. cautum est. & vltimo loco Pet. rebuf. in tracta. de prinie. scola. 76. col. j. Si iurauerit tamen debitor, amittit beneficium istud, quòd sentiunt Bal. Ancha. & Abb. in. c. ex rescripto, de iureiu. & Alex. consi. 31. in causa, col. vlti. vol. 4. fufius Bono nien. in l. si infulam, nu. 85. ff. de verbo. ob. Et cautus esse debet creditor regulariter, quoniam si contra principalem egerit, & bona sint sibi librata, non poterit postea ad fideiussorem redi re. l. à diuo Pio. ff. de re iudi. Gui. Pap. deci. 348. nobilis, col. 1.

Add.

Ad l. Seia. §. Gaio. ff. de fun. instruc.

Copula. 29.

COPULA & plenam repetitionem inducit, vt hic, & allegabi lis est, secundum Bar. quòd virtus copulatiuæ, qualitatem præ cedentis legati, repetit in sequenti. & clarius consi. 155. facti continetia, col. 2. Et idem dicit Ias. in aduersatiua, quæ habet coniunctionem, inductiuam repetitionis, in l. transigere, col. pe. C. de transac. exemplificando in statuto, vt per eum. Cro. in l. Gallus, in §. & quid si tantum, col. 35. ff. de libe. & posthu. Ancha. in. c. j. col. 292. de consi. Et Bal. consi. 394. statuto, col. 2. vol. j. quòd si in aliqua parte testamenti fiat mentio posthu mi, postea filij indefinite, omnino etiam posthumus compre henditur. Nec fecus Areti. consi. 120. in præsentie, col. 2. nisi in casu, quia si qualitas, in primo capitulo, dispositiue apposita sit, in seq. capitulo repetita non videbitur conditionaliter, & sic difformiter, alias refragaretur tex. in l. si. in §. Seio. ff. de le ga. 2. Vel si apposita sit in fauorem stipulatoris, & in grauamè ipsius reuoluitur. l. si in diem. §. si. ff. de condi. & de. & quòd natura copulæ sit ampliare dispositionem, & perfecte contra idè copulare non circa diuersa, tradit Bal. consi. 243. vifis, vol. 2. Sauiia. consi. 9. accusatur, nu. 25. vol. 1. & Rui. consi. 15. con fyderatis, nu. 8. vol. j. quòd non cadit inter plures personas, in eadem oratione positas, qualitas adiecta prima, in alteram vi debetur repetita. Est verum (vt idem Areti. ait consi. 67. diligè ter, col. 2. quòd repetitio nunquam fieri debet, quando ex ea viciatur dispositio, & probatur in l. j. ff. de do. præle. & in l. cū feruus, vbi Bar. ff. de condi. insti. qui idem not. in l. talis scriptu ra. ff. de lega. j. Fufius Deci. ad regu. consi. 92. vifio puncto, col. 2. vol. j. quòd qualitas adiecta in vna re, ex pluribus copulatis, in eadem oratione, ad omnes alias porrigitur. Et Tort. consi. pro repub. olim Flo. vifis, col. 4. quòd si omnia regantur ab vno verbo, & qualitas respiciat illud, ipsum respicit vniformiter, quo ad omnia, fuitque ante eum dictum Bar. in l. 4. in §. erit que differentia, col. j. ff. vi bo. rap. Alex. consi. 120. super eo, co lum. 2. vol. j. Gui. Pap. deci. 181. in visitatione, col. 2. & bene di xi si ab vno verbo regantur, quoniam inter duas orationes adiecta, si non potest vtrique conuenire ad vtranque non re fertur,

fertur, vt not. Bar. hic, & Seyfel. in l. cum filiofamilias, col. 8. ff. de leg. j. Qui dicit tamē ad regu. in l. petēs, col. 10. C. de pacto conditio apposita in contractu, censetur repetita in pacto.